МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

 _____________  № _____________

г. Новосибирск

Об утверждении порядка реализации образовательного сертификата,

предоставляющего право получения среднего профессионального

образования отдельным категориям граждан в государственных

профессиональных образовательных учреждениях Новосибирской области,

подведомственных министерству образования Новосибирской области

В соответствии с постановлением Правительства Новосибирской области

от 22.12.2023 № 616-п «Об образовательном сертификате, предоставляющем

право получения среднего профессионального образования отдельным

категориям граждан в государственных профессиональных образовательных

учреждениях Новосибирской области, подведомственных министерству

образования Новосибирской области», решением Общественного совета по

развитию инклюзивного профессионального образования при Базовой

профессиональной образовательной организации, обеспечивающей поддержку

функционирования региональной системы инклюзивного профессионального

образования инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в

Новосибирской области, от 12.03.2024 п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый порядок реализации образовательного

сертификата, предоставляющего право получения среднего профессионального

образования отдельным категориям граждан в государственных

профессиональных образовательных учреждениях Новосибирской области,

подведомственных министерству образования Новосибирской области (далее –

порядок, образовательный сертификат).

2. Государственному бюджетному профессиональному образовательному

учреждению Новосибирской области «Новосибирский профессионально-

педагогический колледж» (Лузан С.С.) осуществлять организационно-

техническое сопровождение выдачи образовательного сертификата в

соответствии с порядком.

3. Управлению профессионального образования и подготовки трудовых

ресурсов министерства образования Новосибирской области (Головнин А.Н.)

организовать работу по апробации образовательного сертификата в соответствии

с порядком.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр               М.Н. Жафярова

Ряженова Л.В.
238-74-29

Заместитель министра – начальник

управления профессионального

образования и подготовки трудовых

ресурсов министерства образования

Новосибирской области

_________________

А.Н. Головнин

Начальник управления бюджетного

процесса министерства образования

Новосибирской области

_________________

В.В. Шварцкопп

Заместитель начальника управления –

начальник отдела правового

сопровождения  организационно-

правового управления министерства

образования Новосибирской области

_________________

А.Н. Гольдман

Рассылка: управление профессионального образования и подготовки

трудовых ресурсов, профессиональные образовательные

организации Новосибирской области (по отдельному

списку)

На контроль

Для размещения на сайте Минобразования Новосибирской области и в

ГИС НСО «Электронная демократия»

с «___»_________ по «__» ________ 20___ года даты начала и окончания приема

заключений независимой антикоррупционной экспертизы размещения НПА (не

менее 7 дней).

для НПА: 1) Прокуратура Новосибирской области – 1экз.;

2) Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по

Новосибирской области – 1экз.;

3) Законодательное Собрание Новосибирской области – 1экз.;

4) Министерство юстиции Новосибирской области – 1 экз.;

5) Размещается на сайте Минобразования Новосибирской области;

6) На официальное опубликование на www.nsopravo.ru

для НПА на официальное размещение (опубликование) www.pravo.gov.ru

--

+

+

http://www.nsopravo.ru/
http://www.pravo.gov.ru/

 УТВЕРЖДЕН

приказом Минобразования

Новосибирской области

от___________№______

ПОРЯДОК

реализации образовательного сертификата, предоставляющего право

получения среднего профессионального образования отдельными

категориями граждан в государственных профессиональных

образовательных учреждениях Новосибирской области, подведомственных

министерству образования Новосибирской области

(далее – Порядок)

1. Порядок определяет процедуру реализации образовательного

сертификата, предоставляющего право получения среднего профессионального

образования отдельными категориями граждан в государственных

профессиональных образовательных учреждениях Новосибирской области,

подведомственных министерству образования Новосибирской области (далее –

образовательный сертификат).

2. Образовательный сертификат, выдаваемый в соответствии с порядком

выдачи образовательного сертификата, предоставляющего право получения

среднего профессионального образования отдельными категориями граждан в

государственных профессиональных образовательных учреждениях

Новосибирской области, подведомственных министерству образования

Новосибирской области, утвержденным постановлением Правительства

Новосибирской области от 22.12.2023 № 616-п, может быть предъявлен

получателем или его законным представителем в образовательную организацию

для реализации в год получения образовательного сертификата.

3. Получатель или его законный представитель предоставляет

в образовательную организацию образовательный сертификат и документы,

предусмотренные правилами приема при поступлении на обучение в

профессиональные образовательные организации.

4. Образовательная организация, реализующая образовательный

сертификат, предоставляет получателю образовательную услугу в соответствии

с нормативными сроками обучения по выбранной образовательной программе.

5. Образовательная организация, реализующая образовательный

сертификат, в течение 5 дней уведомляет министерство образования

Новосибирской области:

1) о фактическом предоставлении образовательной услуги получателю

образовательного сертификата;

2) об отчислении получателя образовательного сертификата

из образовательной организации до завершения обучения по выбранной

образовательной программе.

6. Образовательная организация после завершения обучения получателя

образовательного сертификата по выбранной образовательной программе

оказывает содействие в его трудоустройстве путем распределения его в

организации-работодатели, расположенные на территории Новосибирской

области.